证券代码：300402       证券简称：宝色股份     公告编号：2023-078
南京宝色股份公司
关于确认2023年度日常关联交易
及2024年度日常关联交易预计的公告
	本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：
[bookmark: _Hlk154588143]1、关于确认2023年度日常关联交易及2024年度日常关联交易预计的事项，尚需提交股东大会审议批准，关联股东将回避表决。
2、除2024年度预计日常关联交易，如公司与其他关联方发生关联交易，公司将根据相关法律法规、规范性文件及公司相关制度的规定履行审批程序，并及时履行相关的信息披露义务。
一、关联交易基本情况
（一）关联交易概述
因日常生产经营所需，南京宝色股份公司（以下简称“公司”）及全资子公司宝鸡宁泰新材料有限公司（以下简称“宝鸡宁泰”）与控股股东宝钛集团有限公司（以下简称“宝钛集团”）及其全资子公司宝钛金属复合材料有限公司（以下简称“宝钛复合材公司”）、关联方宝鸡钛业股份有限公司（以下简称“宝钛股份”）发生不可避免的持续性采购原材料的日常关联交易。
[bookmark: _Hlk154588157]2023年12月29日，公司第五届董事会第二十二次会议审议通过了《关于确认公司2023年度日常关联交易及2024年度日常关联交易预计的议案》，关联董事薛凯先生、王军强先生回避表决。该议案经公司独立董事专门会议审议通过，保荐人出具了无异议的核查意见。
根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《公司章程》《关联交易管理制度》等有关规定，本次关联交易事项尚需提交公司股东大会审议，关联股东宝钛集团应回避表决此议案。
（二）预计2024年度日常关联交易类别与金额
因日常生产经营需要，2024年度公司及全资子公司宝鸡宁泰拟向关联方宝钛复合材公司、宝钛股份采购原材料，预计总金额不超过25,000万元。具体情况如下：
单位：万元
	关联交易
类别
	关联人
	关联
交易内容
	关联交易
定价原则
	2024年度
预计金额
	截至披露日已发生金额
	2023年度
发生金额
（未经审计）

	向关联人采购原材料
	宝钛金属复合材料有限公司
	向关联人采购复合材等材料
	市场价格
	6,000
	0
	40,89.91

	宝鸡钛业股份
有限公司
	向关联人采购钛、镍、锆等材料
	市场价格
	19,000
	0
	17,682.20

	合计
	/
	/
	25,000
	0
	21,772.11

注：控股股东宝钛集团于2022年8月成立了全资子公司宝钛复合材公司，该全资子公司作为独立法人承接了宝钛集团原二级单位金属复合板公司的复合材加工、制造、销售等业务，因此自2024年起，公司不再与宝钛集团发生新的采购复合材等材料的日常关联交易，主要与宝钛复合材公司持续发生采购复合材等材料的日常关联交易。
（三）2023年度日常关联交易实际发生情况
单位：万元
	关联交易类别
	关联人
	关联交易内容
	2023年度实际
发生金额
（未经审计）
	2023年
度预计
金额
	实际发生额占同类业务比例（％）
	实际发生额与预计金额差异（%）
	披露日期
及索引

	向关联人采购原材料
	宝钛集团有限公司
	向关联人采购复合材等材料
	1,480.05
	1,500
	1.22%
	-1.33%
	2023年1月16日，《关于确认2022年度日常关联交易及2023年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：2023-005）

	宝钛金属复合材料有限公司
	向关联人采购复合材等材料
	4,089.91
	10,000
	3.38%
	-59.10%

	宝鸡钛业股份有限公司
	向关联人采购钛、锆、镍等材料
	17,682.20
	19,000
	14.60%
	-6.94%

	小计
	/
	23,252.16
	30,500
	19.20%
	-23.76%
	/

	公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明
	2023年度，公司（包括全资子公司宝鸡宁泰）日常关联交易实际发生额与预计金额存在差异的情况说明：
预计的日常关联交易额度是根据已签订单生产需求及潜在市场需求预测估算的，实际发生额按照双方实际签订合同金额和执行进度确定，受实际生产情况、实际市场情况，以及客户指定原材料供应商等因素影响，具有一定的不确定性。
报告期内，主要由于部分项目客户指定原材料供应商或要求进口原材料，导致实际发生额与预计金额存在一定差异。
上述差异属于正常的经营行为，对公司日常经营及业绩不会产生重大不利影响。

	公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明
	经核查，公司董事会对2023年度日常关联交易实际发生情况与预计存在一定差异的说明符合客观实际情况，存在差异属于正常的经营行为，对公司日常关联交易及业绩未产生重大不利影响。公司日常关联交易符合公司实际生产经营情况，交易定价公允、合理，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东的利益的情形。

二、关联人介绍和关联关系
（一）宝钛集团有限公司
1、基本情况
法定代表人：王俭
注册资本：753,48.73万元
企业性质：有限责任公司（国有控股）
注册住所：陕西省宝鸡市高新开发区高新大道88号
经营范围：一般项目：金属材料制造；有色金属合金制造；有色金属压延加工；常用有色金属冶炼；稀有稀土金属冶炼；有色金属铸造；金属制日用品制造；金属表面处理及热处理加工；通用设备制造（不含特种设备制造）；烘炉、熔炉及电炉制造；第一类医疗器械生产；海洋工程装备制造；海洋能系统与设备制造；电力设施器材制造；超导材料制造；铸造用造型材料生产；专用设备修理；电气设备修理；选矿；污水处理及其再生利用；进出口代理；磁性材料销售；石墨烯材料销售；金属制品销售；建筑用金属配件销售；金属材料销售；高性能有色金属及合金材料销售；3D打印基础材料销售；超导材料销售；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；有色金属合金销售；海洋工程装备销售；机械设备租赁；特种设备出租；运输设备租赁服务；企业管理咨询；安全咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；环保咨询服务；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；新材料技术研发；金属包装容器及材料制造；电力设施器材销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新材料技术推广服务；特种作业人员安全技术培训；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；机械电气设备制造；工业自动控制系统装置制造；对外承包工程；新型金属功能材料销售；锻件及粉末冶金制品销售；冶金专用设备制造；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；仓储设备租赁服务；以自有资金从事投资活动；认证咨询；工程和技术研究和试验发展；货物进出口；技术进出口(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：特种设备制造；武器装备研发、生产；民用核安全设备设计；核材料生产；民用航空器零部件设计和生产；航天设备制造；现制现售饮用水；特种设备安装改造修理；发电业务、输电业务、供（配）电业务；供电业务；住宿服务；餐饮服务；非煤矿山矿产资源开采；第二类医疗器械生产；第三类医疗器械生产；特种设备设计；特种设备检验检测；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；检验检测服务；道路货物运输（不含危险货物）(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。
2、与公司的关联关系：持有公司47.70％的股权，系本公司控股股东。
3、最近一期主要财务数据（未经审计）：截至2023年9月30日，宝钛集团总资产1,881,445.97万元，净资产774,138.44万元，2023年1-9月实现营业收入1,974,737.68万元，净利润55,643.83万元。
4、履约能力分析：宝钛集团能够按照合同约定及时供货保证公司的生产需求；其经营状况和财务状况良好，不存在履约障碍。
（二）宝钛金属复合材料有限公司
1、基本情况
法定代表人：张杭永
注册资本：10,000万元
企业性质：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
注册住所：陕西省宝鸡市眉县经济技术开发区霸王河工业园（宝钛眉县产业园）
经营范围：一般项目：有色金属压延加工；金属表面处理及热处理加工；金属材料制造；金属材料销售；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；金属制品销售；有色金属合金销售；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；机械设备租赁；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新材料技术研发(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。
2、关联关系：本公司控股股东宝钛集团的全资子公司，与本公司同属一母公司。
3、最近一期主要财务数据（未经审计）：截至2023年9月30日，宝钛复合材公司总资产14,263.91万元，净资产10,623.14万元，2023年1-9月实现营业收入23,143.93万元，净利润686.09万元。
4、履约能力分析：宝钛复合材公司承接了宝钛集团原二级单位金属复合板公司的复合材业务，原材料产品质量稳定可靠，能够按照合同约定及时供货保证公司的生产需求；其经营状况和财务状况良好，不存在履约障碍。
（三）宝鸡钛业股份有限公司
1、基本情况
法定代表人：王俭
注册资本：47,777.75万元
企业性质：股份有限公司（上市）
注册住所：陕西省宝鸡市高新开发区高新大道88号
经营范围：一般项目：钢压延加工；有色金属合金制造；有色金属压延加工；金属丝绳及其制品制造；金属表面处理及热处理加工；有色金属铸造；锻件及粉末冶金制品制造；烘炉、熔炉及电炉制造；通用零部件制造；机械零件、零部件加工；通用设备制造（不含特种设备制造）；冶金专用设备制造；模具制造；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；机械电气设备制造；工业自动控制系统装置制造；液气密元件及系统制造；通用设备修理；专用设备修理；电气设备修理；对外承包工程；新型金属功能材料销售；高性能有色金属及合金材料销售；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；模具销售；金属丝绳及其制品销售；烘炉、熔炉及电炉销售；工业自动控制系统装置销售；锻件及粉末冶金制品销售；电子元器件与机电组件设备销售；机械电气设备销售；建筑用钢筋产品销售；有色金属合金销售；冶金专用设备销售；货物进出口；技术进出口；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；机械设备租赁；运输设备租赁服务；办公设备租赁服务；仓储设备租赁服务；认证咨询；工程和技术研究和试验发展；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新材料技术推广服务；3D打印基础材料销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：建筑用钢筋产品生产；建设工程施工；道路货物运输（不含危险货物）；检验检测服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。
2、关联关系：控股股东宝钛集团持有其47.77%的股权，与本公司同属一母公司。
3、最近一期主要财务数据（未经审计）：截至2023年9月30日，宝钛股份总资产1,330,347.92万元，净资产711,467.34万元，2023年1-9月实现营业收入561,124.29万元，净利润65,153.84万元。
4、履约能力分析：宝钛股份原材料产品质量稳定可靠，能够按照合同约定及时供货保证公司的生产需求；其经营状况和财务状况良好，不存在履约障碍。
三、关联交易主要内容
1、定价原则和依据
公司及全资子公司宝鸡宁泰向宝钛集团、宝钛复合材公司、宝钛股份采购原材料发生的日常关联交易，交易价格以市场为导向，通过招标或比价采购程序确定，遵循公开、公平、公正的原则，定价公允合理。
2、关联交易协议签署情况
为规范公司及全资子公司宝鸡宁泰与关联方之间存在的持续性日常关联交易，经2022年3月30日、2022年5月25日召开的第五届董事会第七次会议、2021年年度股东大会审议，公司分别与宝钛集团、宝钛股份续签了日常关联交易框架性协议《材料供应协议》，经2023年1月16日、2023年3月9日召开的第五届董事会第十四次会议、2023年第一次临时股东大会，公司与宝钛集团的全资子公司宝钛复合材公司签署了日常关联交易框架性协议《材料供应协议》，明确了各方在有关产品供应中应遵循的基本原则，以及各方各自的权利义务等相关事宜，协议有效期为三年。
2023年度，公司及全资子公司宝鸡宁泰与宝钛集团、宝钛复合材公司、宝钛股份发生的所有日常关联采购均签订了具体的材料供应合同。
四、关联交易的目的和对上市公司的影响
1、宝钛集团是国内复合材等材料的头部供应商，宝钛复合材公司承接了宝钛集团的复合材业务，宝钛股份是国内钛材等材料的头部企业，上述供应商产品质量稳定可靠，具有良好的品牌优势和较高的市场地位，且公司部分客户专门指定上述公司为设备原材料的供应商。所以上述日常关联交易是为满足业务开展及正常生产经营所需，此部分交易能够保证公司的生产需求和产品的质量性能，有利于公司持续稳定经营，促进公司发展，是合理的、必要的。
2、上述日常关联交易价格以市场公允价格为依据，严格按照公司相关制度规定履行招标或比价采购程序，合理确定采购价格，遵循公开、公平、公正的原则，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。
3、上述日常关联交易是业务开展及正常生产经营所需，在今后的生产经营中，此类关联交易将持续存在。上述日常关联交易在同类交易中所占比重不大，不会造成公司对关联方的依赖，不会影响上市公司的独立性。
五、独立董事、监事会及中介机构意见
[bookmark: _Hlk154588272]1、独立董事专门会议审议情况
公司独立董事召开了独立董事专门会议，对确认2023年度日常关联交易及2024年度日常关联交易预计事项进行了审核，独立董事认为：
2023 年度，公司及全资子公司宝鸡宁泰新材料有限公司向宝钛集团、宝钛复合材公司、宝鸡股份采购原材料的日常关联交易，是正常生产经营活动所需，交易价格通过招标或比价采购程序确定，遵循了市场定价原则；公司关于 2023 年度日常关联交易实际发生情况与预计存在一定差异的说明符合实际情况，存在差异属于正常的经营行为，对公司日常关联交易及业绩未产生重大不利影响；上述日常关联交易在同类交易中所占比重不大，不会影响公司的独立性，不会造成公司对关联方的依赖。 2024 年度预计日常关联交易金额是根据已签订单实际生产需求及潜在市场需求预测估算制定的，是合理的。
鉴于上述原因，我们同意公司确认 2023年度日常关联交易及 2024年度日常关联交易预计的事项，并同意将该事项提交公司第五届董事会第二十二次会议审议，关联董事应当回避表决。
2、独立董事的独立意见
经审核，独立董事对确认公司2023年度日常关联交易及2024年度日常关联交易预计事项发表了如下独立意见：
2023年度，公司及全资子公司宝鸡宁泰新材料有限公司向宝钛集团、宝钛复合材公司、宝鸡股份采购原材料的日常关联交易，是正常生产经营活动所需，交易价格通过招标或比价采购程序确定，遵循了市场定价原则；公司董事会关于2023 年度日常关联交易实际发生情况与预计存在一定差异的说明符合客观实际情况，存在差异属于正常的经营行为，对公司日常关联交易及业绩未产生重大不利影响；上述日常关联交易在同类交易中所占比重不大，不会影响公司的独立性，不会造成公司对关联方的依赖。2024年度预计日常关联交易金额是根据已签订单实际生产需求及潜在市场需求预测估算制定的，是合理的。
公司董事会在表决上述关联交易事项时，关联董事进行了回避表决，表决程序符合有关法律法规、规范性文件和《公司章程》的有关规定，合法有效。
鉴于上述原因，我们同意确认公司2023年度日常关联交易及2024年度日常关联交易预计的事项，并同意将该事项提交公司股东大会审议。
3、监事会意见
公司第五届监事会第十九次会议审议通过了《关于确认公司2023年度日常关联交易及2024年度日常关联交易预计的议案》，经认真审核，监事会认为：
[bookmark: _Hlk509442128]2023年度公司及全资子公司宝鸡宁泰与关联方之间发生的日常关联交易，是为满足正常生产经营所需，交易价格通过招标或比价采购程序确定，遵循了市场定价原则；关于2023年度日常关联交易实际发生情况与预计存在一定差异属于正常的经营行为，公司关于差异的说明符合客观实际情况；上述日常关联交易在同类交易中所占比重不大，不会影响公司独立性，也不会对关联方形成依赖。2024年度预计日常关联交易金额是根据已签订单实际生产需求及市场需求预测估算制定的，是合理的。
上述关联交易审批程序与表决程序符合《公司法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律法规、规范性文件以及《公司章程》的有关规定，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。监事会同意确认公司2023年度日常关联交易及2024年度日常关联易预计的事项。
4、保荐人核查意见
经核查，保荐人认为：
公司本次确认 2023 年度日常关联交易及 2024 年度日常关联交易预计事 项已经公司董事会审议批准，独立董事专门会议审议通过，独立董事发表了同意 意见，并将提交股东大会审议，上述决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票 上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司 规范运作》等有关规定的要求；
公司本次确认 2023 年度日常关联交易及 2024 年度日常关联交易预计事项符合公司的实际业务需要，关联交易参考市场价格进行定价，遵循了公平、合理的原则，不会对公司的生产经营及财务状况产生不利影响，不存在损害股东利益的情况。
综上，保荐人对公司本次确认 2023 年度日常关联交易及 2024 年度日常关联交易预计事项无异议。
六、备查文件
1、第五届董事会第二十二次会议决议；
2、第五届监事会第十九次会议决议；
3、第五届董事会独立董事第一次专门会议决议；
4、独立董事关于公司第五届董事会第二十二次会议相关事项的独立意见；
5、《华泰联合证券有限责任公司关于南京宝色股份公司确认 2023 年度日常关联交易及 2024年度日常关联交易预计的核查意见》。
特此公告。

[bookmark: _GoBack]南京宝色股份公司董事会
2023年12月29日
9